
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 63  del 06-09-2019

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 VARIAZIONE DI COMPETENZA E
DI CASSA N. 2
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciannove il giorno  sei mese di  settembre alle ore 17:00 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30.03.2019, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021 e relativi
allegati, secondo lo schema del D.Lgs. n. 118/2011;

Premesso, altresì, che:
ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267
(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di
armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non
oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso
comma;
le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di
bilancio sono definite dal citato articolo 175, del TUEL;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita:
“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”.

Rilevata la necessità di apportare variazioni al Bilancio di Previsione 2019-2021, al fine di
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione
Comunale, dettagliate negli allegati al presente atto ed illustrate anche nel prospetto previsto
dall'allegato n. 8/1 di cui all'art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 “Variazione del Bilancio
riportante i dati d'interesse del Tesoriere”.

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al
bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni pervenute da vari settori dell’Ente
ritenute compatibili con le risultanze contabili, dettagliata nei seguenti allegati:

“A” Elenco delle Variazioni di bilancio, uscite di competenza e di cassa;-
“B” Elenco delle Variazioni di bilancio, maggiori entrate;-
“C” Elenco delle Variazioni di bilancio, maggiori uscite;-
“D” Elenco delle Variazioni di bilancio, minori uscite;-
“E” Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere;-

Dato inoltre atto, che a seguito della variazione di cui al presente atto, risulta comunque
assicurato l’equilibrio di bilancio come da Allegato “F”;

Ritenuto, per le motivazioni innanzi espresse, di poter approvare la variazione al bilancio di
previsione per il triennio 2019-2021;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti sulla proposta di variazione al
bilancio di previsione 2019-2021 pervenuto in data 06/09/2019;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del
Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Tuel approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto altresì il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 ad oggetto “Disposizioni materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 così
come modificato dal D.Lgs. 126 del 10 agosto 2014;

Con voti unanimi favorevoli:
D E L I B E R A

Per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono integralmente riportate, di1)
apportare la variazione al bilancio di previsione pluriennale 2019/2021, sia nella
Competenza che nella Cassa relativamente all’anno 2019, come dettagliatamente riportato



negli allegati “A”, “B”, “C”, ”D”, “F” parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.

Di dare atto che per effetto della variazione sopra esposta, le entrate e le spese2)
complessive vengono variate come segue:



Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui3)
all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche,
Allegato “E” – Variazione del Bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere.

Di dare atto che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il4)
permanere degli equilibri di bilancio come da Allegato “F”.

Di dare atto altresì che, l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità5)
iscritto nel bilancio di previsione per l’anno 2019, la cui determinazione è stata effettuata
ai sensi dell'art. 46 del D.lgs. 118/2011, del principio contabile applicato di cui
all’allegato 4/2 dello stesso decreto e della facoltà prevista dall'art. 1 c. 882 della Legge di
Bilancio 2018, e il fondo di riserva sono stati verificati da parte del Responsabile dei
Servizi Finanziari e ritenuti congrui, non necessitando pertanto di modifiche in sede di
variazione al bilancio.

Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’Ente.6)

Di dare atto che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del Consiglio7)
comunale, entro i termini previsti dalla legge;

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.8)



Di dare l’immediata eseguibilità al presente atto ai sensi di legge.9)

Di dare atto che della presente deliberazione verrà data comunicazione ai capi gruppo10)
consiliari, ai sensi dell’art: 125 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 06-09-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 06-09-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 294

Dalla Residenza Comunale, 13-09-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici
giorni consecutivi dal      13-09-2019          al 28-09-2019 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 06-09-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


